MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 19 de junho de 2024.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 437/2024, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamosas informações prestadas pela Secretaria Municipal de Meio

Ambiente e Sustentabilidade e pelo Departamento Autônomo de Água e Esgoto —

DAAE.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,
ES

renovamos os protestos de nossa estimg/é consideração.

Atênciosamente,

EDINHO SILVA

Prefeito Municipal

NS 36489/2024

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

PrezadoJoseiCarosPorsani-SMAS

2 - Como a Administração monitora esses pontos de frequente descarte irregular? São
quantos pontos mapeados? Nesses locais a fiscalização é mais frequente? Todos esses
locais já contam com câmeras instaladas?

O monitoramento é feito pela denúncia dos moradores ao entorno, rondas periódicas

da Fiscalização Ambiental e parceria com a GCM para rondas de viatura em pontos
indicados pela fiscalização Ambiental.

Atualmente foram mapeados aproximadamente 107 pontos de deposição de RCCV
(resíduos de construção civil e volumosos) no perímetro urbano e Rurbano.

4 - Quantas pessoas foram multadas nos anos de 2022, 2023 e 2024 por causa de
descarte irregular?

O trabalho da fiscalização ambiental é baseada em constatação da infração e

notificação do imóvel (ou seja seu proprietário) neste âmbito não notificamos
pessoas.

As notificações baseadas na Lei Municipal 6352 de 09 de dezembro de 2005 e suas
alterações foram lançadas em 2022 — 489 Notificações, 2023 — 215 Notificações e 2024 —

101 — notificações

> - Diante dos diversos locais de descarte irregular no município, como a Administração
pretende coibir a prática de forma eficaz?

Foi solicitada a contratação de mais 4 (quatro) Inspetores Ambientais e adquirido
motocicletas para esses novos membros e fortalecer o treinamento da GCM para apoiar
na Fiscalização mais ostensiva.

João Vitor Dall Acqua de Castro
Gerente de Fiscalizaçãoe LicenciamentoAmbiental

+O":
DepartamentoAutônomo de Água e Esgotos
Rua DomingosBarbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510- Araraquara-SP

Fone: (16) 3924-9555— Fax: (16) 3324-4571— Atendimento: 0800 770-1595
etastdo : CNPJ 44.239.770/0001-67

araraquara Mwdadeararaguaracombr

Araraquara, 12 de junho de 2.024

À

Chefia de Gabinete

Prefeitura Municipal de Araraquara

Re.: RequerimentoCMA 437/24— Vereadora Luna Meyer

Em atenção ao solicitado no requerimento acima referenciado,

informamos conforme segue:

Itens : 2, 4 e 5 são atribuições da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e

Sustentabilidade;

tem 1: informamos que estão previstos gata serem construídos mais 3 (três) PEVs. A

instalação de um PEV é realizada mediante uma série de estudos realizados pelo DAAE.

Item 3 : informamos que atualmente existem no município 10 (dez) PEVs e 01 (um) PEC

atendendo a populaçãoararaquarense.

Atenciosamente

/)/
pre TXPai

Nm sa Ed
Ada Mafia Matheus Salmazo(o Superintendente

   Perca

Obs.: PEV— ponto de entrega de entulhos e volumosos

PEC — ponto de entrega da comunidade